
Contacto

Teléfono 985208340
Fax 985208901
Correo Electrónico rafael.fueyo@cogersa.es

Dirección Postal

Marqués de Santa Cruz, 12, 4º
(33007) Oviedo España
ES120

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 71/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-08-2024
a las 12:20 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de la Compañía para la Gestión de Residuos Sólidos en Asturias S.A.
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.cogersa.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=y%2Fi3H9hvNlU%3D

Objeto del Contrato: Venta de papel/cartón procedente de la recogida portal a portal y de las
diferentes calidades de papel/cartón obtenidas en el proceso de selección de la planta de reciclaje de
COGERSA

Venta del papel/cartón procedente de la recogida portal a portal que se realiza en el municipio de Oviedo,Descripción 
así como del obtenido en el proceso de selección del papel/cartón recogido mediante contenedores distribuidos en la
vía pública y clasificado en la planta de reciclaje de COGERSA, que se corresponde con las calidades 1.05 (cartón al
100%), 1.04 (mezcla 70% cartón/30% papel), 1.02 (mezcla 40% cartón/60% papel) y mezcla periódico-revista
Valor estimado del contrato 4.019.160 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 607.897,95 EUR.
Importe (sin impuestos) 502.395 EUR.

Clasificación CPV
90514000 - Servicios de reciclado de desperdicios.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Lugar de ejecución
Lote A: Estación de Transferencia de COGERSA en Oviedo (Polígono del Espíritu Santo) y resto de lotes: Centro de
Tratamiento de Residuos de La Zoreda, Serín (Gijón)
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

http://www.cogersa.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=y%2Fi3H9hvNlU%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Distancia nave de descarga
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Precio ofertado por tonelada de papel/cartón
descargada en bruto en la nave definida por el
licitador

: PrecioSubtipo Criterio 
: 80Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Nº de Lotes: 5

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 5
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 5

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Papel/cartón procedente de la recogida portal a portal de Oviedo

Venta del papel/cartón procedente de la recogida portal a portal que se realiza en el municipio deDescripción 
Oviedo
Valor estimado del contrato 158.400 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 23.958 EUR.
Importe (sin impuestos) 19.800 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

SAICA NATUR NORTE, S.L.
NIF B48108096
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Carretera Lugones-Sama de Langreo, km 1.5



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio ofertado por tonelada de papel/cartón
retirada de la planta de reciclaje de COGERSA

Precio de la oferta más baja 56.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 66.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 2

(33429) Viella (Siero) España

Contacto

Teléfono 985770792
Correo Electrónico natur.asturias@saica.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 66.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 79.860 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 71/2024-1
Fecha de Formalización 28/08/2024
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 28/08/2024

Motivación

Motivación Al haber obtenido la mayor puntuación de entre las ofertas presentadas y admitidas al lote A con arreglo a
los criterios de adjudicación recogidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares, dado que se le asigna
una puntuación total de 96,36 puntos (80 puntos por el precio ofertado y 16,36 puntos por la distancia a la nave de
descarga)
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 29/07/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Cartón 1.05

Venta del papel/cartón obtenido en el proceso de selección del papel/cartón recogido medianteDescripción 
contenedores distribuidos en la vía pública y clasificado en la planta de reciclaje de COGERSA, que se corresponde
con la calidad 1.05 (cartón al 100%)
Valor estimado del contrato 3.119.600 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 471.839,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 389.950 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España



Precio de la oferta más baja 517.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 627.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas electrónicas recibidas 3

: PrecioSubtipo Criterio 
: 100Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

CARTON Y PAPEL RECICLADO, S.A
NIF A80482144
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

PAPEL 1
(28947) FUENLABRADA España

Contacto

Teléfono +34 629206124
Correo Electrónico manuel.varela@ipaper.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 627.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 758.670 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 71/2024-2
Fecha de Formalización 28/08/2024
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 28/08/2024

Motivación

Motivación Al haber ofertado el precio por tonelada más elevado, otorgándosele una puntuación de 100 puntos
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 29/07/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Cartón 1.04

Venta del papel/cartón obtenido en el proceso de selección del papel/cartón recogido medianteDescripción 
contenedores distribuidos en la vía pública y clasificado en la planta de reciclaje de COGERSA, que se corresponde
con la calidad 1.04 (mezcla 70% cartón/30% papel)
Valor estimado del contrato 407.200 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 61.589 EUR.
Importe (sin impuestos) 50.900 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal



Precio de la oferta más baja 74.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 89.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas electrónicas recibidas 3

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio ofertado por tonelada de papel/cartón
retirada de la planta de reciclaje de COGERSA

: PrecioSubtipo Criterio 
: 100Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

España

Formalizado

Adjudicatario

CARTON Y PAPEL RECICLADO, S.A
NIF A80482144
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

PAPEL 1
(28947) FUENLABRADA España

Contacto

Teléfono +34 629206124
Correo Electrónico manuel.varela@ipaper.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 89.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 107.690 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 71/2024-3
Fecha de Formalización 28/08/2024
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 28/08/2024

Motivación

Motivación Al haber ofertado el precio por tonelada más elevado, otorgándosele una puntuación de 100 puntos
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 29/07/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Cartón 1.02



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio ofertado por tonelada de papel/cartón
retirada de la planta de reciclaje de COGERSA

: PrecioSubtipo Criterio 
: 100Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Venta del papel/cartón obtenido en el proceso de selección del papel/cartón recogido medianteDescripción 
contenedores distribuidos en la vía pública y clasificado en la planta de reciclaje de COGERSA, que se corresponde
con la calidad 1.02 (mezcla 40% cartón/60% papel)
Valor estimado del contrato 760 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 114,95 EUR.
Importe (sin impuestos) 95 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

FCC AMBITO, S.A.
NIF A28900975
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

AVDA. sAN MARTIN DE VALDEIGLESIAS, 16
(28922) ALCORCON España

Contacto

Correo Electrónico rsobrinos@fcc.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.815 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 71/2024-4
Fecha de Formalización 28/08/2024
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 28/08/2024

Motivación



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Precio ofertado por tonelada de papel/cartón
retirada de la planta de reciclaje de COGERSA

: PrecioSubtipo Criterio 
: 100Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Precio de la oferta más baja 1.400 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.500 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Motivación Al haber ofertado el precio por tonelada más elevado y obtener, por tanto, una puntuación de 100 puntos
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 29/07/2024

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Mezcla periódico-revista

Venta del papel/cartón obtenido en el proceso de selección del papel/cartón recogido medianteDescripción 
contenedores distribuidos en la vía pública y clasificado en la planta de reciclaje de COGERSA, que se corresponde
con la calidad mezcla periódico-revista
Valor estimado del contrato 333.200 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 50.396,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 41.650 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

FCC AMBITO, S.A.
NIF A28900975
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

AVDA. sAN MARTIN DE VALDEIGLESIAS, 16
(28922) ALCORCON España

Contacto



Contacto

Teléfono +34 985208340

Dirección Postal

Marqués de Santa Cruz, 12, 4º
(33007) Oviedo España

Contacto

Teléfono +34 985208340

Dirección Postal

Marqués de Santa Cruz, 12, 4º
(33007) Oviedo España

Precio de la oferta más baja 127.750 EUR.
Precio de la oferta más alta 182.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Correo Electrónico rsobrinos@fcc.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 182.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 220.220 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 71/2024-5
Fecha de Formalización 28/08/2024
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 28/08/2024

Motivación

Motivación Al haber ofertado el precio por tonelada más elevado y obtener, por tanto, una puntuación de 100 puntos
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 29/07/2024

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Importe 0 EUR.

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Secretaría del Consorcio para la Gestión de Residuos Sólidos en Asturias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Consejo de Administración de la Compañía para la Gestión de Residuos Sólidos en Asturias, S.A.U.

Proceso de Licitación

Contrato patrimonial. Se adjudicará cada lote a la mejor oferta conforme a los criterios de adjudicación previstos en la
cláusula 5 del pliego de cláusulas administrativas particulares
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 5

Plazo de Presentación de Oferta



Lugar

Celebración telemática a través de teams

Dirección Postal

C/ Marqués de Santa Cruz, 12 - 4º
(33007) Oviedo España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 18/06/2024 a las 09:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Hasta el 04/06/2024 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=xd8zubO%2FSqb9p bnDwlaUlg%3D%3D

ID 0000014063096 |  2024-000922465 | jue, 29 ago 2024 12:20:03:267 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
37323326807200834321172236911169977884 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=xd8zubO%2FSqb9pbnDwlaUlg%3D%3D

